Et lib. V. v. 293.

*Pallas ait; liceat Graiis ut reddere terris
Æsonium caput, & puppē quam struximus ipse
Factatam tandem nostro componere cœlo.*

Hinc Manilius eleganter illam Navigare astris dicit,
lib. V.

*Et ratis Heroum que nunc quoq; navigat astris
Fluminaq; errantis latē sinuantia flexus
Et biferum cerum squamis atq; ore tremendo.*

Navigat autem in cœlo, quia ita adumbrata videtur.

Non

Non enim tota apparet, sed pars inferior versus polum
Antarcticum etiamnum fluctibus videtur contexta.
Vela autem pansa. Germanicus :

— *qua debet reddere proram*
Intercepta perit, nullâ sub imagine formæ
Puppis demisso tantum stat lucida clavo.

v. 5. PHŒBE MONE) Apollonii Scholiastes
lib. I. Ἰθ' ὁ δὲ τῶν ἡρακλειδῶν. Arati Scholiastes :
Ἰθ' ἢ δὲ τῶν τοῖς ἀρχαίοις φιλοῦσι εἶναι ἰπτικῆς ἅπαντι
δὲ τῶν ἡρακλειδῶν ὡς καὶ πάντων ἀνθρώπων τῶν καλῶν οὐκ ἔστι
Philostratus Ἡρωικῆς : Το μὲν ἦτες ἡγεμόνας εἶναι τῆς ποιη-
τικῆς εἶναι τῆς πύσης αὐτῶν οἱ ποιηταὶ ὁμολογεῖν. Plin. lib.
II. Ep. IV. Proinde jure vatium invocatis Diis, & inter
Deos ipso, cuius res, opera, consilia ducturus es immitte
rudentes, pande vela, ac si quando aliis toto ingenio ve-
here. Corippus lib. I.

Officio quocumq; datur præcommo linguam
Vos Divæ date verba, & quæ Vigilantia mater
Et quæ summa regens Sapientia respicit orbem
Vos mihi pro cunctis dicenda ad carmina Musis
Sufficitis.

Apollon. lib. I. Αεχ' ἔμμε' οἷο φοῖβε. Quod Maro in Pa-
lizmonem transferens dixit : A Jove principium.-----

v. 5. SI CUM ME MIHI CONSCIA VATIS)
An Cumææ vel Cymææ legendum aliis disputandum
relinquo. Carrio satis hoc defunctus est. Sensem au-
tem plenè non capio. Forsan mysterium aliquod latet.
Illos autem proximè sententiæ accessuros arbitror, si
qui dixerint Sibyllinorum Carminū aliquod vel expli-
casse, vel laudasse Valerium, vel interpretatum castâ
(hoc est sanctâ) ponitur enim multoties apud scripto-
res hoc pacto) domo adhuc pressisse. Solent enim

Vates operum veterum meminisse initio novorum
Papinius Achilleide.

*Tu modo si veteres digno delevimus haustu
Da fontes mihi Phœbe novos, ac fronde secunda
Necte comas.*

Sed non verebor adscribere *Clar. Barthii sententiam*
lib. LIII. Adv. Quid enim vetat in communi causâ,
communes audire sententias? Ille igitur: Poëtz cum
feliciter carmen scriberent, domi se tripodem aut Cor-
tinam Apollinis habere dicebant, ut Sphingem illam
Cicero se non habere domi dicit, eum ad objecta *inigi-*
mata respondere negat. Sidonius lib. IIX. Epist. IX.

Et me scribere sic subinde cogis

Ac si Delfica Delio tulissem.

Instrumenta tuo, novusq; Apollo

Cortynam, tripodas, Chelyn, Pharetram,

Arcus, Gryphas, agam: duplex frontis

Hinc baccas quatiâ, vel hinc Corimbos.

Et hinc capiendus ille apud Valerium Flaccum locus
lib. primo,

*si Cumæa mihi conscia vatis
Stat castâ Cortina domo.*

Hoc est, si eo me honore dignaris ut domi meæ me adflu-
tu Poëtz donas, & talis pectus meū subeas, qualis olim
castam illam vatem, cujus fama tuâ gratiâ est perpetua.
Et si ego tua mysteria castè atq; ut fas est celebros, teque
familiare mihi & domesticum Numen non minori re-
verentiâ colo, quàm olim Sibylla, quæ eusm gratiam
faventissimam promerita est. Alludit autem scriptor
& ingenii minimè vulgaris ad Virgilianum illud E-
logis:

Cumæa venit jam Carminis ætas.

Et vatem se exinde Vespasiani rerum & Domitiani futurum vovet & pollicetur. Nam quæ Sibyllinis carminibus de Christo varicinata erat illa, ea Vulgus ad Vespasianos ducebat, qui Judæis domitis Romæ imperarunt. Svetonius de iisdem temporibus: *Percrebuerat Oriente toto vetus & constans opinio, esse in fatis ut eo tempore Iudæa profecti rerum potirentur. Id de Imperatore Romano, quantum postea prædictum patuit, Iudæi ad se trahentes, rebellarent.* Tacitus lib. V. Historiarum: *Fluribus persuasio inerat antiquis Sacerdotum literis contineri, eo ipso tempore fore ut valesceret Oriens, profectiq; Iudæa rerum potirentur, qua ambages Vespasianum & Titum prædixerant.* Hæc verò gnarus in Sibyllinis etiam oraculis extare, se eorum conscium facit & Vespasianus res gestas ex Vatum libris cantaturum se ait Valerius Flaccus. Nempe Vespasianum eum principem esse, qui tanto tempore antea sit prædictus, sese autem esse eum qui carmina Sibyllarum illa possit interpretari. Hæc ille.

v. 6. SI LAUREA DIGNA FRONTE VIRET)
Existimo veteres cum versus scriberent, solitos esse Coronâ se redimere. *Hinc Stat. III. Thebaide:*

*Hæc gemini vates sanctam canentis oliva
Fronde comam & niveis ornati tempora vittis.*

Ita Poetæ versus condituri auspiciato fronde se coronabant, Deos sibi hac quasi religione conciliantes. Qui ergo de Athenis & Minerva canebat, Olivâ caput comabat: *Horat. II. Ep. I.*

Fronde comas vincti coenant & carmina dicant.

v. 7. TUQUE Ô PELAGI CUI MAJOR A-
PERTI) Vespasianum patrem intelligit, Domitianum neutriquam. Neq; enim Domitianus Britannix victor fuit. Per prolem autem v. 12. Domitianum Vespasianum accipit. Nam & pater & filius idem nomen habuit, ut est videre apud Plinium lib. II. ubi Imperatoribus

bus Vespasianis suum opus inscribere. Videtur autem Poëta hac allocutione blandiri Patri & filiis; quod in filiorum laudatis carminibus apertè prodit. Id quod Juvenalis æmulationis Zelo in Flacco carpit. Cujus rei aperta indicia inferius videbis. Uterq; enim Poëta principatu Vespas. clarus fuit, quamvis gratiâ dispari.

V. 9. PHRYGIOS PRIUS INDIGNATUS JULOS.) Naves Trojanas intelligit: Juli enim remi vocantur. Unde Lycophron v. 23. Naves Paridis Ἰσλοπίδες appellat ob multiplices remos. Est enim Ἰσλο animalculum multipes. Scholiastes Apollonii lib. I. ad v. 972. Λίγαι δὲ Ἰσλοὶ καὶ ζῶν πηχεῖδιον πολύπυρον ἑκατέρωθεν φέρεται ποδῶν ποδῶν ὡς αἰετὶ ἢ πολέπενδοσ. Ubi tamen ἠελίοιοι πλεονάζει non ab interprete sed à Glossographo, quod observat J. Meursius. Eo modo Suidas dixit Ἰσλοπίδα ἡναῦς, quod sententiam nostram valde confirmat. Alii tamen per Phrygios Julos intelligi volunt Juliam Casarum domum, quæ tum temporis jam extincta erat, quam Poëta deprimere videtur, ut Britanniarum imperium fato quodam Vespasianis primè debitum per adulationem extollat: Quos inter est Barthius in Adv. lib. XXVI.

V. 10. ERIPE ME POPULIS.) Poëta cum conciperent egregium carmen, cælo se levare arbitrabantur, & crasso turbulentoq; æri eximi, divisq; accedere. Sic de Pindaro Horatius lib. IV. Od. II.

*Multa Dircaum levat aura cygnum,
Tendit Antonî quoties in altis
Nubium tractus.*

Et in tales post obitum commutari dicebant, vel credere saltim videri volebant. Testis idem Hor. lib. II. Carm. XX. Porro ET HABENTI NUBILA TERRÆ, ad obscuritatem referendum. Nam per Cælos gloria

per Terentii obitum
Jovis Balan.
V. 17. VESPASIANI
Judicam per Iam
Eg. II. ad Domitian
per Idumæos reges
II. III.

Panferam, senex
autem omnino
Utrunq; enim
Poeta fuit
de Domitiano Sibus
Martia, Corn. Tacit.
Poeta magnus habet
Quæ & Romulus
Quis erit eloquio
Musa

Sacriferent, melior
Et venit Rhodope
per prolem Domit.
Tum autem intelligi
Tus enim patrem
tando confita.
Tus cantabit everlam
tam eam eventem
dorem nuncupabit
tialis ad Domit.
Frater Idumæos

Quæ dicitur
Porro de Vespasiano
laudibus cæli meritis
lib. III.

riam, per *Terras* obscuritatem capiunt Poeta, ut notat Doctiss. Juvenis Bulæus.

V. 12. *VERSAM PROLES TUA PANDAT IDUMEN*) Judæam per Idumen intelligit, ut Mart. lib. II. Epigr. II. ad Domitianum.

Frater Idumæos referat cum patre triumphos.
Sil. lib. III.

Palmiferamq; senex bello domitabit Idumen:
Pro *Pandit* autem omnino legendum *Pandat*, hoc est, canat. Utrumq; enim filium Vespasiani eminentissimum Poetam fuisse testes sunt de Tito Tranquillus, de Domitiano Silius, Papinius, Quintilianus, Martialis, Corn. Tacitus, Maxime Domitianus gaudebat Poeta magnus haberi, teste Silio:

*Quin & Romuleos superabit voce Nepotes
Quæis erit eloquio partum decus: Huic sua
Musa*

*Sacraferent, meliorq; lyra, cui substitit Ebrus
Et venit Rhodope, Phæbo miranda loquetur.*

Ideoq; per *prolem*, Domitianum intelligit non Titum. Titum autem intelligit v. 14. *Ille tibi cultusq; Deû &c.* Titus enim patrem inter Deos retulit, ut ex Plinio Secundo constat. Ordo verborum hic est: Domitianus cantabit everfam Hierosolymam, & fratrem Titum eam evertentem; Titus vero tibi divinum honorem nuncupabit: de quo Josephus, Egesippus, Martialis ad Domit. citato loco:

*Frater Idumæos meruit cum patre triumphos,
Quæ datur ex Dacis laurea tota tua est.*

Porro de Vespasiano & ejus sobole armis togatisque laudibus cælum merente pulchrè Silius sub finem lib. III.

V. 13. *SOLYMO NIGRANTEM PULVERE*

FRATREM) Pulverem palæstricum intelligit. Et Metaphora est. Neq; enim pulvis sed adflatus solis inficit corpora. Eodem modo Manilius loquitur lib. IV.

*Pænis arenosis Afrorum pulvere terris,
Exsiccat populos.*

Ubi itidem Pænis Synechdochicè ponitur pro Fœnorum regione, hoc est, Africâ. Pari modo pulvere bellidixit Claud. III. Consul.

--- sic ense rubens sic flamine crebre
*Turbidus, & grato respersus pulvere belli
Armaq; gavisò referat captiva parenti.*

V. 14. SPARGENTEMQUE FACES ET IN OMNI TURRE FURENTEM) celeritatem Imperatoris declarat, qui omni in loco adesse obsessis dicitur, Sic de Catilinâ Salustius: *Cum expeditis in prima acie versari, laborantibus succurrere, integros pro sauciis arcescere: omnia providere: multum ipse pugnare: sæpè hostem ferire &c.* Sic Gunterus Ligurini lib. II. de suo patrone:

*Et nihil infectum, fieri quod postulat usus
Neglectum vé sinit, multumq; ubiq; jubenda
Pugnandoq; manu, perfecti militis usum
Officiumq; simul discreti Principis implet.*

V. 15. ILLE TIBI CULTUSQ; DEUM) Male alii illa, respicientes ad n̄ proles: Rectius Carrionis codex habet. Ille: Sæpè enim non ad vocem, sed personam fit relatio. Ita infra:

--- fratrisq; parentq;
*Progeniem, divumq; minas: hunc nam fore
Regi*

Exitio. Sic apud Curtium, duo millia crucibus affixi. Salust. V. Histôr. *Leges Valerianas compertò lege Gabini*
Bishy

Bithyniam & Pontum Consuli datam missos esse, hoc est missos milites.

Vide autem, ut Vespasiano Divinum honorem promittat. Procul dubio enim Domitiani Vespas. respexit arrogantiam, qui se Deum appellari voluit. C. Svetonius in ejus vitâ c. 13. *Pari arrogantia cum procuratorum suorum nomine formalem dicitur Epistolam sic cepit: Deus & Dominus Noster sic fieri jubet.* Unde factum postea, ut ne scripto quidem & sermone cujuspiam appellaretur aliter. Et passim adulantes ejus xvi scriptores, cum primis Martialis passim Deum vocat lib. Spect. Ep. XVII.

Crede mihi Numen sentit & ille tuum

lib. V. Ep. 5.

Ingenio fruere qui propiore Dei.

Ep. VI.

Novi tempora tu Jovis sereni

Ep. VIII. adhuc clarius ad mentem Svetoni

Edictum Domini Dei, nostri.

Minc falsè Juven. sat. IV.

--- --- *nihil est quod credere de se*

Non possit cum laudatur Diis equa potestas.

Diu post illa tempora mansit hoc Nomen etiam sub Christianis principibus, licet cultum immortalis uniusque Deo concedendum censerent. Quod cum curâ probat Rosin. Antiq. Rom. ad quem invises si lubet. Nec modo aras, & sacrificia ad modum cœlestium Deorum principibus decernebat vetustas; sed etiam rescripta eorum vocabant ORACULA Claud. de Cons. Manlii:

--- --- *Oracula Regis*

Eloquio crevere tuo, nec dignius unquam

Majestas meministi sese Romana locutam

Con.

Confer. Cassiodor. lib. I. Ep. II. Symmachum lib. X. Ep. 21. & lib. IV. Ep. 8.

v. 17. IN TYRIAS CYNOSURA CARINAS CER-
TIOR &c.) Duas urfas in Septentrionali regione in-
telligit, quarum Cynosura, minor est, sic dicta à ca-
nis caudâ inflexâ: altera Helice, major, à circumvo-
lutione dicta: Illa Sidonias: hæc Grajas naves re-
gens. Inde Poeta noster, *Grajis Helice servanda Magi-
stris.* Ovid. lib. IV. Fastor.

*Esse duas Arctos, quarum Cynosura petatur
Sidoniis, Helicen Graja carina notet.*

Item.

*Magna minorque ferae quarum regit altera
Grajas*

Altera Sidonias utraq; sicca rates.

Siccas vocat Poeta, quia Oceano non merguntur ut
reliqua sidera, quod è Mathematicorum scholis no-
tum est. Virgil. Georgicon. I.

*Circum perq; duas in morem fluminis Arctos,
Arctos, Oceani metuentes equore tingi.*

Noster lib. II. v. 64.

*Sed mihi dux, vetitis qui nunquam conditur
undis*

Axe nitet serpens.

Pari ratione Seneca Trag.

-- -- *donec incumbent salo*

Venti sonori, donec & siccas polus

Versabit urfas.

v. 21. HÆC UT LATIAS VOX IMPLEAT UR-
BES) Maronianum est: *Ascreum cecini Romana per
oppida carmen.* Porro quomodo initium hoc operis
Valeriani ab iniquâ Scaligeri censurâ vindicaverit
Clarif.

Clarissimus & Incomparabilis Barthius, superius vide. Per ORSA autem, opus ipsum hoc versu accipe, de quo Clariss. Gerard. Vossius lib. III. Inst. Orat.

v. 24. ILLE OTHRYN ET HEMUM, ATQUE
IMUM FELIX VERSABAT VOMERE OLYMPUM)
Ditiones regis intelligit quousq; se extenderint ad
extimum nempe cœlum. Versare hic est arare, quo-
modo Virgilius & omnes fere sumuat Poetæ. Manil.
lib. V.

*Seminaq; in fœnus sulcatâ credere terrâ,
Versatamque sequi, majori sorte receptis
Frugibus in numeris atque horrea quærere
messi.*

Versatam sequi hoc est terram. ὄρεως inquit Schol.
Ap. ὄρεως θεσσαλίας ὄψηλόν. lib. II. v. 516.

v. 30. VIRTUSq; HAUT LÆTA TYRANNO)
id est, qua non gaudebat Tyrannus. Tyrannus enim
contristatur virtute cognatorum & subditorum, qua
alii homines læti sunt. Claudian. Epitbal. Palladii:

--- --- --- & qui lætissimus urbi
Sanguis erat. --- --- ---

Sic Plautus vocem Lætum usurpat in Prol. Amphitr.
--- Ut vos in vobris vultis mercimoniis
Emendis vendendisque me lætum lucris
Afficere --- Ita Sil. Ital. lib. I. Punico-
rum :

*At Pœni succensi irâ, turbataque luctu
Et sevis gens læta ruunt ---*

Horat. III. Carm.

*Visam Britannos hospitibus feros
Et lætum equino sanguine Concanum.*

v. 38. NEC FRONTE TIMENDUS OCCUPAT)
Ardua res est & indicium perfractæ mentis, ubi ad
nequi-

nequitiam accedit constantia vultus. Juvenalis de
moechis :

----- animos à crimine sumunt.

v. 47. IPSUM EGO CUM SERUS) Credebat
veteres mortuorum animas noctu vagari, & homines
maximè inimicos noctu terrificare. Horatius
Epod. V.

*Quin ubi perire jussus expiravero
Nocturnus occurram furor,
Petamque vultus umbra curvis unguibus
Quae vis Deorum est Manium,
Et inquietis adsidens praecordiis
Pavore somnos auferam.*

Virgil. Æn. IV.

*Omni bus umbra locis adero, dabis improbe
penas.*

Propertius lib. I. Eleg. XIX.

*Non ego nunc tristes verear mea Cynthia
manes.*

Quintil. Decl. XII. Quoties facta reputavi, flagella men-
ris sonant, ultrices video furias, & in quamcumq; me par-
tem converti, occurrunt umbrae meorum. Et apud Apul.
Miles. VIII. umbra Lepolemi absterrer Charitē à nuptiis
Thrasylli interfectoris sui. Tunc (ait) inter moras umbra
illa miserè trucidati Lepolemi, sanè (vel ut Clariss. Mem-
sius legit sanie) cruenta, & pallore deformem at tollens sa-
ciem, quietem pudicam interpellat autoris. Sc. Eleganti-
simus ejusdem est locus in Apologiâ his verbis : At
tibi Emiliane pro isto mendacio, dicat Deus Superum &
inferum commeaor utrorumq; Deorum malam gratiam,
semperq; obvias mortuorum species, quidquid umbrarum
est usquam, quicquid Lemurum, quicquid Manium, quid-

quid

quid Larvarum oculis tuis oggerat, omnia noctium occur-
facula, omnia busforum formidamina, omnia sepulcrorum
terriculamenta, à quibus tamen avo & merito haud longè
abes.

v. 49. LACERA (IPSIUS UMBRA) Mortui ve-
teribus quos è medio sustulissent, truncari & mutilari
solebant, ne à manibus ipsorum infestarentur. Atque
eo modo Mutilati Laceri dicebantur. Asconius Ver-
rinà II. Lacer dicitur amputatis à corpore sensuum mem-
bris, hoc est, auribus oculisque. Festus: Lacer quod auribus
curtatis est. Lacerum, quodcumq; in corpore imminutum
est. Virgil. Æn. III.